DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº   75 / 2025
APLAUSOS à aluna Maria Rita Bertin, da Escola Estadual
Maria Joaquina de Arruda, pelo destaque no programa
“Prontos pro Mundo”.

O Vereador que este subscreve,

Considerando o empenho, a dedicação e o comprometimento da estudante,

atualmente matriculada na 1ª série A do Ensino Integral, que alcançou a 1ª colocação na

Unidade Regional de Ensino e a 10ª colocação em todo o Estado de São Paulo, entre

mais de 26 mil participantes;

Considerando que, em razão de seu excelente desempenho, a aluna foi

selecionada para participar de um intercâmbio internacional na Austrália, em 2026,

representando com honra a cidade de Leme e sua comunidade escolar;

Considerando que, tal conquista reflete o valor da educação pública, o empenho

da direção, professores e equipe escolar da Escola Estadual Maria Joaquina de Arruda,

bem como o apoio familiar e a dedicação pessoal da estudante;

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta seu mais profundo

reconhecimento e enaltece publicamente à aluna Maria Rita Bertin, da Escola Estadual

Maria Joaquina de Arruda, pelo destaque no programa “Prontos pro Mundo”.

 REQUER à Mesa, ouvido o Plenário nos termos regimentais, que seja constando

em Ata de nossos trabalhos, Moção de Aplausos à aluna Maria Rita Bertin, da Escola

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

Estadual Maria Joaquina de Arruda, ficando meu gabinete na Câmara Municipal à

disposição.

Requer ainda, que do deliberado pelo Plenário, seja dada ciência ao

homenageado.

Sala das Sessões, Prof. Arlindo Fávaro, em 06 de outubro de 2025.

ELLAN RICARDO DA PAIXÃO

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

APOIADORES DESTA MOÇÃO

Airton Candido da Silva

Ademir Albano Lopes

Andrea Navarro Mondin

 Amarílis de Oliveira Ribeiro

Carina Aparecida Blascke

Cintia Cristina Grossklauss

Cristiano Ailton Boff

David Pedrão da Silva

Fabiele de Souza Trevisan Bergamin

João Arrais Serodio Neto

João Carlos Cerbi

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br